Lucro por unidade (50% sobre os custos totais), ou seja, CT por serviço oferecido (52.000/12)

= R$ 4.333,33.

Logo, 50% sobre esses custos, considerando um cenário realista = R$ 2.166,67.

Então,

P = v + q’v + q’’v

P = 833,33 + 3.500 + 2.166,67

P = R$ 6.500,00

Sendo assim, a margem (q) = ((P – v)/v) *100 = ((6.500,00 – 833,33)/ 833,33) *100 = 680%.

1 Custo fixo é constituído pelas cotas de amortização das unidades produtivas, pelas despesas de administração

(incluindo-se as remunerações dos dirigentes), plano de marketing, internet, considerados anualmente.

62

Atenção:

• O preço de R$ 6.500,00 é por serviço oferecido e contratado pela empresa, logo diz

respeito ao preço mensal. Considerando, o cenário realista, a taxa convencional de

lucro (g) foi estimada em 50%; cenário otimista, g = 100%; cenário pessimista, g =

20%. Veja os resultados no quadro a seguir:

Cenários g

(%)

v/Q

(em

R$)

k/Q (em

R$)

Custo

total por

unidade

(em R$)

Lucro

por

unidade

(em

reais)

Preço do

serviço/mês

(em R$)

Margem de

lucro (q),

considerando

o custo direto

(variável), ou

seja, o v

Otimista 100 833,33 3.500,00 4.333,33 4.333,33 8.666,67 940%

Pessimista 20 833,33 3.500,00 4.333,33 866,67 5.200,00 524%

Realista 50 833,33 3.500,00 4.333,33 2.166,67 6.500,00 680%

Quadro 16 – Preço do serviço oferecido, considerando a taxa convencional de lucro para diferentes cenários.

Fonte: elaboração própria

6.4 CUSTOS

Os custos operacionais mensais/ anuais do futuro empreendimento, podem ser

entendidos como se segue:

Item de custo

operacional

Tipo de custo (fabricação,

administração, vendas ou

financeiros?)

Valor (em

R$)/mês

Valor (em

R$)/anual

Manutenção dos

equipamentos de

tecnologia

Administrativo  1.000,00

Seguro do automóvel Administrativo  1.000,00

Material de expediente,

combustível, refeição,

diárias/mês

Administrativo/vendas 9.100,00